
Организация Объединенных Наций  A/C.2/74/SR.18 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

28 February 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-18145 (R) 

*1918145*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 18-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 18 октября 2019 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель:  г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 

 затем: г-жа Фишер-Цин (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Израиль) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 21 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации  

a) Последующая деятельность по итогам четвертой Конференции 

Организации Объединенных Наций по наименее развитым странам  

b) Последующая деятельность по итогам второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/74/SR.18 
 

 

2/17 19-18145 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 21 повестки дня: Группы стран, 

находящихся в особой ситуации 
 

 a) Последующая деятельность по итогам 

четвертой Конференции Организации 

Объединенных Наций по наименее 

развитым странам (A/74/69–E/2019/12) 
 

 b) Последующая деятельность по итогам 

второй Конференции Организации 

Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю 

(A/74/113) 
 

1. Г-жа Утоикаману (заместитель Генерального 

секретаря и Высокий представитель по наименее 

развитым странам, развивающимся странам, не име-

ющим выхода к морю, и малым островным развива-

ющимся государствам), внося на рассмотрение до-

клад Генерального секретаря, озаглавленный «Осу-

ществление Венской программы действий для раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, на 

десятилетие 2014–2024 годов» (A/74/113), говорит, 

что в докладе дана оценка достигнутого прогресса и 

рассмотрены нерешенные проблемы. Кроме того, в 

нем содержатся рекомендации в отношении ускоре-

ния темпов осуществления Венской программы дей-

ствий в течение следующих пяти лет.  

2. В период 2014–2017 годов среднегодовые ре-

альные темпы прироста валового внутреннего про-

дукта (ВВП) на душу населения в развивающихся 

странах, не имеющих выхода к морю, снизились, и в 

2017 году составили лишь 15 процентов от сред-

немирового уровня. Хотя в отношении показателей, 

касающихся здравоохранения, образования, гендер-

ного равенства и расширения прав и возможностей 

женщин и девочек, был отмечен прогресс, в силу 

географического положения развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, для содействия их ин-

теграции в глобальную экономику необходимо инве-

стировать в открытие транзитного пространства. 

Кроме того, показатель ратификации международ-

ных конвенций развивающимися странами, не име-

ющими выхода к морю, и странами транзита оста-

ется относительно низким, за исключением Согла-

шения Всемирной торговой организации об упроще-

нии процедур торговли, которое ратифицировали 

27 стран транзита и 24 из 26 развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, которые являются чле-

нами ВТО. 

3. Для поддержки транзита были разработаны 

важные региональные, субрегиональные и много-

сторонние инициативы, включая новый таможенный 

кодекс, принятый Евразийским экономическим сою-

зом; соглашение о транспортном и транзитном кори-

доре, подписанное Афганистаном, Индией и Ислам-

ской Республикой Иран; Африканскую континен-

тальную зону свободной торговли; а также Соглаше-

ние о речном транспортном водном пути Параг-

вай — Парана, подписанное латиноамериканскими 

развивающимися странами, не имеющими выхода к 

морю, и странами транзита. 

4. Определенный прогресс был достигнут в деле 

повышения качества инфраструктуры в целях рас-

ширения транспортных возможностей развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, однако 

проблемы в этой области сохраняются. Хотя в пе-

риод 2014–2017 годов глобальная доля таких стран в 

грузовых перевозках воздушным транспортом воз-

росла, расчетная плотность дорог с твердым покры-

тием и железных дорог в этих странах остается зна-

чительно ниже среднемирового уровня. К числу ос-

новных проблем, связанных с внутренними водными 

путями, относятся снижение уровня воды в засушли-

вые периоды, заиление, трудности в развитии порто-

вой инфраструктуры, а также сложности эксплуата-

ции, управления и регулирования.  

5. В период 2014–2017 годов доля населения, име-

ющего доступ к электроэнергии в развивающихся 

странах, не имеющих выхода к морю, увеличилась, 

однако все еще остается ниже среднемирового 

уровня, а между сельскими и городскими районами 

сохраняется значительный разрыв в доступе к элек-

тричеству и другим базовым услугам. Доля населе-

ния, пользующегося интернетом в этих странах, уве-

личилась с 17,3 процента в 2014 году до 25,7 про-

цента в 2017 году, но остается значительно ниже 

среднемирового показателя в 48,6 процента, что объ-

ясняется, в частности, чрезмерной стоимостью ши-

рокополосного доступа. Кроме того, участие разви-

вающихся стран, не имеющих выхода к морю, в ми-

ровой торговле, измеряемое их долей в мировом то-

варном экспорте, составляет менее 1 процента от об-

щемирового объема экспорта. Вызывает озабочен-

ность тот факт, что в основном они экспортируют 

сырьевые товары. 

6. Одним из ключевых направлений деятельности 

является упрощение процедур торговли. По оцен-

кам, показатель выполнения развивающимися стра-

нами, не имеющими выхода к морю, обязательств, 

взятых в рамках Соглашения ВТО об упрощении 

процедур торговли, составляет около 34 процентов, 

несмотря на широкий круг мер, принятых с этой це-

лью. Еще одна стратегическая область деятельно-

сти — это региональная интеграция и сотрудниче-

ство. Вместе с тем среднее число региональных 

https://undocs.org/ru/A/74/69
https://undocs.org/ru/A/74/69
https://undocs.org/ru/E/2019/12
https://undocs.org/ru/E/2019/12
https://undocs.org/ru/A/74/113
https://undocs.org/ru/A/74/113
https://undocs.org/ru/A/74/113
https://undocs.org/ru/A/74/113


 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 3/17 

 

торговых соглашений, участниками которых явля-

ются развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, увеличилось за отчетный период с 3,34 до 

всего лишь 3,91 на страну.  

7. Структурные экономические преобразования 

оставались ограниченными. В период 2014–2017 го-

дов в развивающихся странах, не имеющих выхода к 

морю, средняя величина добавленной стоимости 

промышленного сектора в ВВП лишь незначительно 

увеличилась, и 26 из этих стран зависят от сырьевых 

товаров. Кроме того, отсутствие диверсификации 

сделало эти страны уязвимыми для потрясений, свя-

занных с условиями торговли, и ограничило их кон-

курентоспособность. При том что в период 2014–

2017 годов потоки официальной помощи в целях раз-

вития (ОПР) в эти страны увеличились и составляли 

17,2 процента от общего объема ОПР, направляемой 

в развивающиеся страны, притоки прямых ино-

странных инвестиций сократились с 28,7 млрд долл. 

США в 2014 году до 22,7 млрд долл. США в 

2017 году и направлялись главным образом в добы-

вающую отрасль. 

8. В процессе осуществления Венской программы 

действий были достигнуты лишь ограниченные 

успехи. Поэтому крайне важно обеспечить развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю, по-

стоянную и расширенную поддержку в области ин-

вестиций, технической помощи и наращивания по-

тенциала; расширить сотрудничество между разви-

вающимися странами, не имеющими выхода к морю, 

и странами транзита; усилить региональную инте-

грацию; а также мобилизовать дополнительное фи-

нансирование в интересах развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и активизировать усилия 

по устранению затрагивающих их внутренних и 

внешних факторов уязвимости. 

9. Г-жа Нассер (наблюдатель от Государства Па-

лестина), выступая от имени Группы 77 и Китая, го-

ворит, что, хотя наименее развитые страны добились 

прогресса в осуществлении Программы действий 

для наименее развитых стран на десятилетие 2011–

2020 годов (Стамбульская программа действий) по 

такому направлению, как доступ к информационно-

коммуникационным технологиям (ИКТ), все еще 

имеются значительные пробелы. Такие проблемы и 

кризисы, как изменение климата, стихийные бед-

ствия, обращение вспять финансового прогресса и 

растущий цифровой разрыв, еще более усугубляют 

структурные проблемы, с которыми сталкиваются 

47 наиболее уязвимых стран мира, и создают угрозу 

для осуществления Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года.  

10. Возвращение экономической нестабильности 

привело к росту коэффициентов долговой нагрузки 

и возникновению долгового кризиса, при этом в пе-

риод 2009–2018 годов общий объем внешней задол-

женности развивающихся стран и стран с переход-

ной экономикой в целом более чем удвоился, в ре-

зультате чего 12 наименее развитых стран были 

включены в список стран с высоким риском возник-

новения долгового кризиса, а 5 стран были признаны 

испытывающими такой кризис. Группа с удовлетво-

рением отмечает увеличение притока ОПР в наиме-

нее развитые страны на 5 процентов в период 2015–

2018 годов, но при этом обеспокоена тем, что в 

2018 году объем официальной двусторонней по-

мощи в целях развития наименее развитым странам 

сократился на 2,7 процента в реальном выражении и 

остается намного ниже установленного Организа-

цией Объединенных Наций целевого показателя в 

размере 0,15–0,20 процента от валового националь-

ного дохода. 

11. Группа приветствует предложение правитель-

ства Катара провести у себя пятую Конференцию 

Организации Объединенных Наций по наименее 

развитым странам и надеется, что Генеральная Ас-

самблея утвердит проведение этой конференции в 

ходе своей семьдесят четвертой сессии. Поблагода-

рив всех партнеров за их постоянное участие и со-

трудничество в подготовке к Конференции, Группа 

вновь обратилась с призывом вносить взносы в кон-

ференционный целевой фонд с целью обеспечить 

эффективное участие всех наименее развитых стран.  

12. Развивающиеся страны, не имеющие выхода к 

морю, испытывают особые потребности в области 

развития и сталкиваются с проблемами, обусловлен-

ными отсутствием у них выхода к морю, удаленно-

стью от мировых рынков и ограничениями географи-

ческого характера, что создает серьезные препят-

ствия для получения экспортных поступлений, при-

влечения частного капитала и мобилизации внутрен-

них ресурсов. Кроме того, на их устойчивом разви-

тии сказываются частое снижение цен на сырьевые 

товары и их восприимчивость к негативным послед-

ствиям изменения климата. Развитие и эксплуатация 

транзитной транспортной инфраструктуры, ИКТ и 

энергетической инфраструктуры в развивающихся 

странах, не имеющих выхода к морю, имеют крайне 

важное значение для сокращения высоких торговых 

издержек, повышения конкурентоспособности и 

полной интеграции этих стран в мировой рынок.  

13. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай), выступая от 

имени Группы развивающихся стран, не имеющих 

выхода к морю, говорит, что, несмотря на некоторый 

прогресс, достигнутый в осуществлении Венской 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

4/17 19-18145 

 

программы действий, треть совокупного населения 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

по-прежнему живет в условиях крайней нищеты. 

Своевременное и эффективное осуществление при-

оритетных задач, поставленных в Венской про-

грамме действий, крайне важно для достижения раз-

вивающимися странами, не имеющими выхода к 

морю, целей в области устойчивого развития. В этом 

отношении важнейшую роль играют также другие 

международные инструменты, включая Аддис-Абеб-

скую программу действий третьей Международной 

конференции по финансированию развития, Париж-

ское соглашение, принятое в контексте Рамочной 

конвенции Организации Объединенных Наций об 

изменении климата, и Сендайскую рамочную про-

грамму по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы. 

14. Группа определила несколько ключевых обла-

стей для ускорения развития развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю, включая необходимость 

увеличения инвестиций в надежную и устойчивую 

инфраструктуру и улучшение связи с помощью ИКТ. 

Движущей силой всеохватывающего экономиче-

ского развития и сокращения масштабов нищеты яв-

ляется международная торговля, в связи с чем вызы-

вает обеспокоенность тот факт, что уровень участия 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

в мировой торговле по-прежнему составляет менее 

1 процента. При том что изменение климата не было 

определено в качестве одного из приоритетов в Вен-

ской программе действий, развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, страдают от его воздей-

ствия на инфраструктуру, экономическую конкурен-

тоспособность и производство, в том числе в плане 

продовольственной безопасности.  

15. Группа призывает развивающиеся страны, не 

имеющие выхода к морю, страны транзита, партне-

ров по процессу развития, систему Организации 

Объединенных Наций и другие заинтересованные 

стороны принять активное участие во всеобъемлю-

щем среднесрочном обзоре на высоком уровне хода 

осуществления Венской программы действий. Уско-

рить осуществление Венской программы действий 

можно только путем улучшения и укрепления парт-

нерских связей, альянсов и новаторских решений.  

16. Г-н Амде (Эфиопия), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что, не-

смотря на прогресс в достижении некоторых целей 

Венской программы действий, сохраняется ряд про-

блем. В 2018 году ВВП наименее развитых стран вы-

рос на 5 процентов, но, как ожидается, в 2019 году 

он снизится до 4,6 процента. При том что в 2015 году 

масштабы крайней нищеты сократились, в 2011–

2017 годах число недоедающих людей увеличилось 

и около 80 миллионов человек в наименее развитых 

странах переживают продовольственный кризис. 

Нынешние перспективы роста позволяют предполо-

жить, что к 2030 году более 30 процентов населения 

этих стран будет по-прежнему жить в условиях край-

ней нищеты. 

17. В условиях, когда все большее число наименее 

развитых стран достигает порогового показателя для 

выхода из категории наименее развитых стран, 

Группа призывает международное сообщество про-

должать оказывать поддержку этим странам, с тем 

чтобы придать процессу выхода из категории наиме-

нее развитых стран устойчивый и необратимый ха-

рактер. 

18. Несмотря на то что структурные преобразова-

ния являются главной целью Стамбульской про-

граммы действий, в этой области был достигнут 

весьма незначительный прогресс. Существующие 

структурные ограничения, с которыми сталкиваются 

наименее развитые страны, еще более усугубляются 

рядом динамичных мегатенденций и новых проблем, 

включая изменение климата, демографические тен-

денции, повсеместное неравенство, передовые тех-

нологии и быструю урбанизацию. Учитывая, что ре-

шение этих проблем сопряжено со значительными 

трудностями, в том случае, если не будут приняты 

соответствующие стратегии и меры поддержки, су-

ществует высокий риск дальнейшей маргинализа-

ции наименее развитых стран. 

19. Изменение климата уже привело к глобальному 

потеплению на 1 градус Цельсия. В недавно опубли-

кованном докладе Межправительственной группы 

экспертов по изменению климата говорится о том, 

что повышение средней глобальной температуры на 

полградуса по Цельсию будет иметь катастрофиче-

ские последствия для планеты, причем в непропор-

ционально большей степени пострадают уязвимые 

страны. Поэтому для удержания роста среднемиро-

вой температуры на уровне 1,5 градуса Цельсия 

крайне важно принять решительные меры на всех 

уровнях. Призывая партнеров по развитию выпол-

нить свое обязательство о мобилизации 

100 млрд долл. США ежегодно в период до 2020 года 

через Зеленый климатический фонд, оратор говорит, 

что наименее развитые страны обязались недавно 

принять далекоидущие меры по смягчению послед-

ствий изменения климата и адаптации к ним.  

20. Группа признает, что в последнее время наблю-

дается резкий прорыв в области современных техно-

логий, но при этом глубоко обеспокоена тем, что 

стремительно расширяющийся цифровой разрыв 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 5/17 

 

угрожает привести к еще большему отставанию 

наименее развитых стран. В этой связи она призвала 

к расширению доступа к технологиям и обмену ими.  

21. К 2050 году численность населения наименее 

развитых стран, вероятно, удвоится, в связи с чем на 

них ляжет дополнительная нагрузка, связанная с 

предоставлением растущему населению основных 

услуг и обеспечением его полной и производитель-

ной занятости. Кроме того, усилия по мобилизации 

ресурсов внутри страны осложняются целым рядом 

факторов. Государственные доходы в наименее раз-

витых странах остаются на неизменном уровне, со-

ставляющем около 19 процентов, глобальные парт-

нерства подвергаются серьезным испытаниям, а 

объем двусторонней ОПР, предоставляемой наиме-

нее развитым странам, в 2018 году сократился. Ко-

митет содействия развитию Организации экономи-

ческого сотрудничества и развития признал, что в 

наименее развитые страны и африканские страны, 

где ОПР наиболее необходима, направляется мень-

ший объем такой помощи. 

22. Наименее развитые страны не смогли в полной 

мере воспользоваться преимуществами мировой 

торговой системы, и объем их экспорта по-прежнему 

намного ниже целевого показателя, предусматрива-

ющего удвоение их доли в общемировом экспорте. 

Серьезной проблемой оставалась также внешняя за-

долженность: пять из семи стран, находящихся в 

бедственном положении в связи с задолженностью, 

относятся к числу наименее развитых. Группа при-

зывает партнеров по процессу развития принять эф-

фективные меры по списанию всех многосторонних 

и двусторонних долгов всех наименее развитых 

стран. 

23. Г-н Пхансуривонг (Лаосская Народно-Демо-

кратическая Республика), выступая от имени Ассо-

циации государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), 

говорит, что наименее развитые страны и развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, доби-

лись прогресса в осуществлении Стамбульской и 

Венской программ действий, но все еще сталкива-

ются с серьезными проблемами в процессе нацио-

нального развития, включая проблему нищеты, низ-

кий производственный потенциал, зависимость от 

экспорта сырья, примитивные экономические преоб-

разования, ограниченный доступ на рынки, транс-

портные сложности, высокую степень уязвимости 

перед внешними потрясениями и последствиями из-

менения климата, а также ограниченные финансо-

вые ресурсы. Развитию этих стран необходимо уде-

лять особое внимание, поскольку стоящие перед 

ними проблемы вряд ли можно решить без междуна-

родной помощи. 

24. Признавая наличие пробелов в области разви-

тия в своем регионе и потенциальные выгоды углуб-

ления региональной интеграции, АСЕАН создала в 

2015 году Экономическое сообщество АСЕАН для 

содействия региональной экономической интегра-

ции и свободной торговле, потоку инвестиций и сво-

бодному движению квалифицированной рабочей 

силы и разработала Генеральный план взаимосвя-

занности АСЕАН, План работы III по осуществле-

нию инициативы в области интеграции АСЕАН, 

направленный на обеспечение взаимосвязанности в 

регионе и сокращение разрыва в области развития 

между государствами — членами АСЕАН, и концеп-

цию «Видение АСЕАН–2025», направленную на со-

здание более интегрированной и конкурентоспособ-

ной экономики АСЕАН. Для достижения этих целей 

АСЕАН продолжает содействовать налаживанию 

экономических партнерских связей в целях интегра-

ции региона в глобальную экономику.  

25. Признавая уязвимость наименее развитых 

стран и развивающихся стран, не имеющих выхода к 

морю, перед внешними потрясениями, АСЕАН при-

лагает усилия для решения проблемы изменения 

климата и управления рисками бедствий. В этой 

связи она высоко оценивает поддержку, оказывае-

мую Организацией Объединенных Наций по линии 

Совместного стратегического плана действий 

АСЕАН и ООН по ликвидации последствий бед-

ствий. АСЕАН призывает партнеров по процессу 

развития продолжать содействовать удовлетворению 

потребностей наименее развитых стран и развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, в области 

смягчения последствий изменения климата и адап-

тации к ним, с тем чтобы устранить разрушительное 

воздействие изменения климата на их общее разви-

тие. 

26. Г-н Маслов (Российская Федерация) говорит, 

что содействие наименее развитым странам и разви-

вающимся странам, не имеющим выхода к морю, в 

достижении целей и решении задач в области устой-

чивого развития должно быть в центре внимания 

международного сообщества в то время, когда рост 

уровня задолженности, негативные последствия из-

менения климата, нелегальная миграция, стреми-

тельная урбанизация и торговые войны оказывают 

сдерживающее воздействие на экономический рост. 

Огромный людской и природоресурсный потенциал, 

которым обладают страны этих категорий, может 

способствовать мировому экономическому росту.  

27. Российская Федерация поддерживает шаги 

наименее развитых стран по разработке и реализа-

ции национальных стратегий и программ в области 

развития в соответствии со Стамбульской 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

6/17 19-18145 

 

программой действий. Приоритетным направлением 

является укрепление производственного потенци-

ала, прежде всего путем осуществления структур-

ных преобразований с целью диверсификации эко-

номики. Это будет способствовать росту занятости и 

расширению структуры товаров и услуг с более вы-

сокой долей технологического компонента.  

28. Российская Федерация придает приоритетное 

значение содействию наименее развитым странам и 

приветствует проведение в 2021 году пятой Конфе-

ренции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам. Страна оратора реали-

зует крупные социально-экономические и гумани-

тарные проекты в различных регионах мира, в том 

числе в сфере образования и здравоохранения, и уве-

личивает поставки продовольствия, предоставляет 

торговые преференции и расширяет участие в фон-

дах и программах Организации Объединенных 

Наций. Она работает как на двусторонней основе, 

так и по многосторонним каналам в целях облегче-

ния долгового бремени наиболее бедных стран. В 

прошлом году правительство Российской Федерации 

выделило 1,036 млрд долл. США на проекты в обла-

сти содействия международному развитию. Общий 

объем списанной за последние 15 лет задолженности 

наименее развитым странам составляет 

20 млрд долл. США. 

29. Делегация оратора приветствует решение Гене-

ральной Ассамблеи о созыве в декабре 2019 года за-

седания высокого уровня по среднесрочному обзору 

хода осуществления Венской программы действий. 

Она надеется, что в ходе обзора конструктивный 

диалог и обмен опытом приведут к выработке кон-

кретных решений по ускорению прогресса в осу-

ществлении Программы действий. Российская Феде-

рация выделила 300 000 долл. США на проведение 

мероприятий, связанных со среднесрочным обзо-

ром. 

30. Залогом развития торговли, промышленного 

сотрудничества и налаживания обменов в любых об-

ластях является укрепление транспортной взаимо-

связанности. Российская Федерация создает условия 

для улучшения транзита, в том числе за счет сниже-

ния запретительных транзитных издержек. Уникаль-

ное географическое положение страны оратора поз-

воляет ей быть важным звеном в евразийской транс-

портной инфраструктуре и содействует формирова-

нию глобальных систем транзитных перевозок, опи-

раясь на потенциал региональных комиссий Органи-

зации Объединенных Наций и других соответствую-

щих региональных органов. Например, в рамках Рас-

ширенной Туманганской инициативы будет обеспе-

чен выход Монголии и северо-восточных провинций 

Китая к крупным транспортным узлам Российской 

Федерации и Республики Корея. 

31. Г-н Мула (Индонезия) говорит, что, хотя 

наименее развитые страны и развивающиеся страны, 

не имеющие выхода к морю, добились значительных 

успехов в осуществлении Стамбульской и Венской 

программ действий, они в несоразмерно большей 

степени страдают от экологических проблем, чрез-

вычайных ситуаций в области здравоохранения, сти-

хийных бедствий, нищеты, голода, безработицы 

среди молодежи и проблем, связанных с торговлей и 

инвестициями. В 2020 году почти 30 процентов насе-

ления наименее развитых стран будет по-прежнему 

находиться в условиях крайней нищеты; в 2018 году 

их доля в мировом экспорте составляла всего лишь 

0,95 процента; а 80 процентов наименее развитых 

стран по-прежнему зависят от сырьевых товаров. 

Поэтому настоятельно необходимо, чтобы наименее 

развитые страны добились прогресса в достижении 

целей в области устойчивого развития. 

32. Важную роль в укреплении производственного 

потенциала и обеспечении поддержки, необходимой 

для развития и выхода из категории наименее разви-

тых стран, могли бы играть партнерства с участием 

многих заинтересованных сторон. Оказание под-

держки должно продолжаться и после выхода из ка-

тегории наименее развитых стран, с тем чтобы обес-

печить принятие мер для обеспечения плавного пе-

рехода и предотвратить возникновение трудностей, 

которые могли бы препятствовать осуществлению 

планов, программ и проектов в области развития. 

33. В преддверии среднесрочного обзора хода осу-

ществления Венской программы действий развива-

ющиеся страны, не имеющие выхода к морю, столк-

нулись с серьезными проблемами, включая продол-

жающееся снижение реальных темпов прироста ва-

лового внутреннего продукта, которые в 2016 году 

достигли 2,8 процента, и тот факт, что их доля в ми-

ровой торговле товарами по-прежнему составляет 

менее 1 процента. Благодаря среднесрочному обзору 

развивающимся странам, не имеющим выхода к 

морю, представилась ценная возможность подвести 

итоги, обменяться передовым опытом и разработать 

рекомендации по укреплению материальной и нема-

териальной инфраструктуры, необходимой для уско-

рения их экономической интеграции.  

34. Г-н Наими (Афганистан) говорит, что прогресс 

наименее развитых стран, развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и малых островных разви-

вающихся государств станет подлинным мерилом 

успешного осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. Поэтому необходимо выработать 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 7/17 

 

сбалансированный и комплексный подход к реше-

нию проблем в области развития, с которыми стал-

киваются эти страны, и обеспечить увязку соответ-

ствующих повесток дня Организации Объединен-

ных Наций, включая Повестку дня на период до 

2030 года, Стамбульскую и Венскую программы 

действий и Аддис-Абебскую программу действий. 

35. Необходимо продолжать всесторонне учиты-

вать Повестку дня на период до 2030 года и другие 

программы в области развития в национальных стра-

тегиях и программах развития, а также в стратегии 

регионального сотрудничества. Развитие инфра-

структуры в таких областях, как транспорт, энерге-

тика и ИКТ, по-прежнему является решающим фак-

тором для экономического развития наименее разви-

тых стран. В этой связи перед Афганистаном и со-

предельным регионом стоит серьезная проблема, 

связанная с огромным отставанием в развитии ин-

фраструктуры, которую необходимо решать на ос-

нове коллективного и комплексного подхода. Необ-

ходимо инвестировать в диверсификацию способов 

мобилизации средств из частных и государственных 

источников, включая фонды благосостояния, новые 

региональные фонды, инвестиционные банки и ин-

новационные механизмы финансирования, такие как 

государственно-частные партнерства и соглашения о 

покупке электроэнергии. 

36. Г-н Моньяне (Лесото) говорит, что с учетом 

того, что до конца осуществления Венской про-

граммы действий осталось пять лет и менее года до 

2020 года, когда истекает срок реализации Стамбуль-

ской программы действий, необходимо приложить 

значительные усилия для оказания поддержки 

наименее развитым странам, не имеющим выхода к 

морю, включая Лесото. Кроме того, существует 

риск, что наиболее уязвимые люди и страны ока-

жутся забыты в ходе коллективных усилий, направ-

ленных на достижение целей и задач в области 

устойчивого развития. 

37. Страна оратора добилась определенных успе-

хов в осуществлении Венской и Стамбульской про-

грамм действий, интегрировав их в Национальный 

план стратегического развития II Лесото и другие 

политические рамки. Вместе с тем одной из самых 

серьезных проблем современности является измене-

ние климата, и его беспрецедентные последствия не-

пропорционально тяжелым бременем ложатся на 

наиболее уязвимые государства, включая наименее 

развитые страны, развивающиеся страны, не имею-

щие выхода к морю, и малые островные развиваю-

щиеся государства. В этой связи следует отметить, 

что повторяющиеся экстремальные погодные явле-

ния и стихийные бедствия замедляли рост 

сельскохозяйственного производства в отчетные 

годы, а последние четыре года были самыми жар-

кими за всю историю. Наблюдавшаяся в Лесото за-

суха достигла беспрецедентных масштабов, что се-

рьезно сказалось на уровне сельскохозяйственного 

производства сельских домохозяйств, на долю кото-

рых приходится самая высокая доля населения 

страны. 

38. Посевной сезон 2018/19 года характеризовался 

поздним началом дождей, экстремально высокими 

температурами и сухими погодными условиями, вы-

званными Эль-Ниньо, что привело к сокращению 

производства кукурузы на 78 процентов и плохому 

состоянию скота, что негативно сказалось на каче-

стве шерсти и мохера. Фонд для наименее развитых 

стран, созданный в соответствии с Рамочной конвен-

цией Организации Объединенных Наций об измене-

нии климата, увеличил максимальную сумму, кото-

рую может получить та или иная страна, с тем чтобы 

способствовать полному осуществлению Программ-

ной стратегии Глобального экологического фонда по 

адаптации к изменению климата для наименее раз-

витых стран, и делегация оратора призывает страны, 

на которые приходится основная часть выбросов, 

принять дополнительные меры для расширения 

своей поддержки на период до 2020 года и далее.  

39. Лесото приветствует создание Африканской 

континентальной зоны свободной торговли и 

по-прежнему надеется, что она будет способствовать 

расширению международной торговли и снижению 

высоких торговых издержек, особенно в случае раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, и 

наименее развитых стран. 

40. Г-жа Наваан-Юнден (Монголия) говорит, что 

делегация Монголии придает огромное значение 

проведению на высоком уровне всеобъемлющего 

среднесрочного обзора хода осуществления Венской 

программы действий. Результатом этого глобального 

мероприятия должна стать разработка далекоиду-

щих «дорожной карты» и политической декларации, 

нацеленных на полное и эффективное осуществле-

ние Венской программы действий. 

41. Правительство Монголии приняло инициатив-

ные меры, направленные на повышение темпов эко-

номического роста, расширение торговых отноше-

ний и облегчение доступа к региональным и между-

народным рынкам. В рамках программы экономиче-

ского коридора Монголия — Россия — Китай, явля-

ющейся хорошим примером сотрудничества Юг — 

Юг, было запланировано 32 крупных проекта в обла-

сти инфраструктуры, энергетики и по другим 

направлениям обеспечения взаимосвязанности. 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

8/17 19-18145 

 

Помимо этого, правительство приложило значитель-

ные усилия для обеспечения поступления инвести-

ций в Центральный железнодорожный коридор, свя-

зывающий три страны. Президент Монголии при-

звал к созданию многостороннего механизма, объ-

единяющего электросети в Северо-Восточной Азии, 

который обеспечит субрегиону экономические, со-

циальные и экологические выгоды. 

42. Для содействия достижению целей в области 

устойчивого развития страна оратора разработала 

«дорожную карту» сотрудничества со своими сосе-

дями по региону в целях стимулирования торговли 

экологически чистыми энергоресурсами. В этой 

связи она готова к 2036 году поставить до 100 гига-

ватт солнечной и ветровой энергии потребителям в 

Китае, Корейской Народно-Демократической Рес-

публике, Республике Корея, Российской Федерации 

и Японии. 

43. Монголия ежегодно выделяет 100 000 долл. 

США на цели финансирования международного ана-

литического центра для развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, который содействует гло-

бальному диалогу, оказывает консультативные 

услуги, основанные на фактических данных, и орга-

низует региональные и международные совещания и 

семинары. Оратор призывает государства-члены 

оказывать поддержку деятельности аналитического 

центра, а те развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, которые до сих пор не ратифицировали 

Многостороннее соглашение о создании междуна-

родного аналитического центра для развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, сделать это.  

44. Место Председателя занимает г-жа Фишер-

Цин (Израиль), заместитель Председателя.  

45. Г-н аль-Кувари (Катар) говорит, что наименее 

развитые страны располагают значительными люд-

скими и природными ресурсами, которые помогут 

им преодолеть имеющиеся у них структурные про-

блемы и содействовать глобальному экономиче-

скому росту. Значительная часть международной по-

мощи в целях развития, оказываемой Катаром, 

направлена на поддержку этих государств. Катар 

рассчитывает принять у себя пятую Конференцию 

Организации Объединенных Наций по наименее 

развитым странам, в ходе которой партнеры прило-

жат совместные усилия для преодоления стоящих 

перед ними проблем. Эмир Катара недавно объявил 

о выделении 100 млн долл. США на оказание под-

держки наименее развитым странам и малым ост-

ровным развивающимся государствам в деле смягче-

ния последствий изменения климата. Делегация ора-

тора с нетерпением ожидает проведения на высоком 

уровне всеобъемлющего среднесрочного обзора 

хода осуществления Венской программы действий, 

кульминацией которого станет организация совеща-

ния в Центральных учреждениях Организации Объ-

единенных Наций 5 и 6 декабря 2019 года. 

46. Г-жа Хамдуни (Марокко) говорит, что между-

народное сообщество должно продолжать оказывать 

поддержку наименее развитым странам, развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, и ма-

лым островным развивающимся государствам, с тем 

чтобы помочь им преодолеть стоящие перед ними 

проблемы, в частности проблемы, связанные с фи-

нансовыми кризисами, стихийными бедствиями и 

последствиями изменения климата. Наряду с предо-

ставлением ОПР следует применять торговые пре-

ференции и принимать конкретные меры для эффек-

тивной интеграции этих стран в международную 

торговлю. Осознавая проблемы, с которыми сталки-

ваются страны, находящиеся в особой ситуации, Ма-

рокко вкладывает средства в укрепление сотрудни-

чества и торговых связей и делится своим опытом в 

таких областях, как инфраструктура, электроэнерге-

тика, возобновляемые источники энергии, сельское 

хозяйство, морское рыболовство и профессиональ-

ная подготовка, предоставляя стипендии и финанси-

руя проекты в области устойчивого развития.  

47. В Марокко было проведено Африканское реги-

ональное совещание по среднесрочному обзору Вен-

ской программы действий, в ходе которого участ-

ники подчеркнули необходимость создания устойчи-

вых и конкурентоспособных производственных 

мощностей, диверсификации экспорта, создания 

устойчивых транспортных систем и инвестирования 

в осуществление структурных экономических пре-

образований в развивающихся странах, не имеющих 

выхода к морю. 

48. Г-н Аднан (Мальдивские Острова) говорит, 

что, хотя в осуществлении Стамбульской программы 

действий был достигнут определенный прогресс, 

странам необходимо удвоить свои усилия по ускоре-

нию прогресса в достижении поставленных в ней це-

лей. На этом фоне вызывает обеспокоенность тот 

факт, что в последние годы сократилось число стран-

доноров, выполняющих обязательства по ОПР в под-

держку наименее развитых стран. Кроме того, вызы-

вает обеспокоенность усиливающаяся уязвимость 

таких стран, особенно малых островных развиваю-

щихся государств, выходящих из категории наиме-

нее развитых стран, по отношению к внешним по-

трясениям, вызванным изменением климата и высо-

ким уровнем задолженности. 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 9/17 

 

49. Мальдивские Острова столкнулись с рядом 

проблем после исключения из перечня наименее раз-

витых стран в 2011 году, но они всегда будут призна-

тельны партнерам, способствовавшим росту их кад-

рового потенциала и материальных ресурсов. Ана-

логичным образом, страны-партнеры должны оказы-

вать поддержку странам, находящимся на грани вы-

хода из категории наименее развитых стран, и содей-

ствовать их плавной адаптации. В преддверии пятой 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам делегация страны ора-

тора надеется, что должное внимание будет уделено 

новым и возникающим проблемам, масштабным ин-

вестициям в создание устойчивой инфраструктуры и 

безотлагательному принятию действий по уменьше-

нию опасности бедствий в наименее развитых стра-

нах. Существует настоятельная необходимость при-

нять дополнительные меры по борьбе с изменением 

климата, поставить амбициозные задачи по смягче-

нию его последствий для достижения цели удержать 

повышение температуры на уровне не более 1,5 гра-

дуса Цельсия и выделить финансирование в целях 

адаптации к изменению климата. 

50. Международные финансовые учреждения 

должны проявлять больше внимания и гибкости при 

рассмотрении просьб о предоставлении льготного 

финансирования, поступающих от наименее разви-

тых стран и стран, готовящихся к выходу из этой ка-

тегории, и лучше согласовывать свою политику кре-

дитования с Повесткой дня на период до 2030  года. 

Бедственное положение стран, находящихся в осо-

бой ситуации, требует тщательного рассмотрения и 

постоянной поддержки со стороны системы Органи-

зации Объединенных Наций, партнеров по развитию 

и финансовых учреждений, а также выработки ад-

ресных решений для удовлетворения их потребно-

стей. 

51. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что мно-

гие наименее развитые страны включают задачу вы-

хода из категории наименее развитых стран в каче-

стве одной из основных целей своих национальных 

стратегий развития и что отрадно видеть, что 12 из 

этих стран, включая Бангладеш, находятся на разных 

стадиях выхода из категории наименее развитых. 

Выход страны из категории наименее развитых сви-

детельствует о ее конкретных достижениях в обла-

сти социально-экономического развития и ее устой-

чивости к потрясениям и кризисам, однако государ-

ства опасаются, что утрата льгот негативно скажется 

на их начинающем набирать темпы развитии. По-

этому необходимо принять официальный механизм 

контроля за осуществлением стратегии плавного 

перехода для стран, исключенных из категории 

наименее развитых. 

52. Исключение страны из этой категории озна-

чает, что она достигла определенного уровня эконо-

мического развития. Поэтому странам, исключен-

ным из категории наименее развитых, следует 

предоставить более широкий доступ к региональ-

ным и многосторонним механизмам, функциониру-

ющим на коммерческой основе, и прямым иностран-

ным инвестициям. Организация Объединенных 

Наций и Группа Всемирного банка могли бы оказать 

этим странам поддержку в получении доступа к 

частному капиталу и инвестициям, а кредитным рей-

тинговым агентствам следует повышать уровень их 

осведомленности о выходе из категории наименее 

развитых стран. С учетом того, что у заемщиков и 

инвесторов, включая правительства, имеются пре-

имущества на местных рынках капитала, система 

Организации Объединенных Наций могла бы оказы-

вать поддержку странам, выходящим из категории 

наименее развитых стран, в создании или укрепле-

нии этих рынков, с тем чтобы они могли мобилизо-

вать больший объем ресурсов внутри страны. Гене-

ральному секретарю следует выступать за расшире-

ние доступа стран, выходящих из категории наиме-

нее развитых, к финансированию в целях устойчи-

вого развития. 

53. В случае внешних потрясений, включая сти-

хийные бедствия и антропогенные катастрофы, по-

добные той, с которой имеет дело Бангладеш, столк-

нувшееся с проблемой более чем 1 миллиона насиль-

ственно перемещенных рохинджа, необходимо опре-

делить, каким образом негативные последствия та-

ких потрясений для наименее развитых стран и 

стран, выходящих из категории наименее развитых, 

могут быть нейтрализованы с помощью механизмов 

компенсации или возмещения ущерба. 

54. Г-жа Оропеса Акоста (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что она хотела бы 

особо отметить роль Организации в рамках Конвен-

ции Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву, которая способствовала созданию Кан-

целярии Высокого представителя по наименее раз-

витым странам, развивающимся странам, не имею-

щим выхода к морю, и малым островным развиваю-

щимся государствам. Канцелярия предоставила та-

ким странам, как Боливия, возможность довести до 

сведения международного сообщества свои потреб-

ности и совместными усилиями вести поиск реше-

ний и вариантов обеспечения экономического разви-

тия их народов на равной основе со странами, кото-

рые имеют доступ к морю. 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

10/17 19-18145 

 

55. Развитие стран, не имеющих выхода к морю, 

ограничено. Многие не имеющие выхода к морю 

развивающиеся страны добились значительных 

успехов в получении неограниченного доступа к 

морю, но не всем это удалось. В поддержку много-

стороннего подхода делегация оратора настоятельно 

призывает к соблюдению Соглашения ВТО об упро-

щении процедур торговли, в частности его статьи 11. 

56. На протяжении более чем столетия на соци-

ально-экономическом развитии Боливии негативно 

сказывалось отсутствие прав собственности и реаль-

ного доступа к морю и односторонний и монополи-

стический режим логистического сопровождения 

боливийских грузов частными компаниями, которые 

завышали портовые сборы тарифов и расходы на 

хранение боливийских товаров. Правительство 

страны оратора верит в то, что откровенный и кон-

структивный диалог — это и есть путь к справедли-

вому урегулированию конфликтов в рамках приме-

нимых международных норм, регулирующих мир-

ное сосуществование государств. 

57. Г-жа Ло Цзинь (Китай) говорит, что ликвида-

ция всех форм нищеты является главной целью По-

вестки дня на период до 2030 года и самой сложной 

задачей, стоящей перед странами, находящимися в 

особой ситуации. Поэтому международное сообще-

ство должно оказывать этим государствам эффектив-

ную финансовую и техническую поддержку и по-

мощь в наращивании потенциала, одновременно 

проявляя уважение к избранным ими путям разви-

тия. С учетом того, что многие из этих стран не 

имеют выхода к морю, что препятствует их разви-

тию, необходимо также, чтобы международное сооб-

щество оказало им поддержку в расширении их ком-

муникационных возможностей, совершенствовании 

инфраструктуры и стимулировании процессов мо-

дернизации промышленности и структурных преоб-

разований. 

58. Важным инструментом сокращения масштабов 

нищеты и обеспечения развития является торговля. 

Поэтому международное сообщество должно под-

держивать многостороннюю торговую систему, яд-

ром которой является ВТО, защищать право развива-

ющихся членов на особый и дифференцированный 

режим, решительно противостоять односторонним 

действиям и протекционизму и создавать благопри-

ятные международные условия для стран, находя-

щихся в особой ситуации, с тем чтобы они могли 

лучше интегрироваться в глобальные производ-

ственно-сбытовые цепи. Кроме того, необходимо 

укреплять глобальные партнерские связи в области 

развития, причем основным каналом международ-

ного сотрудничества в целях развития является 

сотрудничество Север — Юг. Развитым странам 

необходимо увеличить свой вклад и выполнить свои 

обязательства по ОПР, а развивающимся странам 

необходимо укрепить единство и расширить сотруд-

ничество Юг — Юг. 

59. Будучи крупнейшим развивающимся государ-

ством, Китай неизменно поддерживает развитие 

наименее развитых стран и развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, в том числе путем списа-

ния имеющейся у этих стран просроченной межпра-

вительственной задолженности; финансирования 

деятельности Программы развития Организации 

Объединенных Наций (ПРООН), Фонда Организа-

ции Объединенных Наций в области народонаселе-

ния, Детского фонда Организации Объединенных 

Наций и других международных организаций через 

Фонд содействия развитию сотрудничества по линии 

Юг — Юг; направления медицинских бригад в рай-

оны, пострадавшие от крупных стихийных бедствий 

и эпидемий; и увеличения объема инвестиций в эти 

страны. 

60. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, по-преж-

нему сталкиваются с многочисленными проблемами 

в области развития, такими как непомерно высокие 

торговые издержки, нехватка средств для осуществ-

ления программ в области развития и неадекватная 

транспортная инфраструктура и инфраструктура 

ИКТ. Эти проблемы усугубляются негативными по-

следствиями изменения климата, но могут быть пре-

одолены при условии активизации усилий по осу-

ществлению Венской программы действий и По-

вестки дня на период до 2030 года.  

61. Ботсвана добилась значительных успехов в 

осуществлении Венской программы действий, нала-

див региональное сотрудничество в реализации ин-

фраструктурных проектов в целях расширения до-

ступа страны к глобальным рынкам. Завершенные 

проекты включают строительство автомагистрали, 

связывающей Ботсвану с Южной Африкой и Нами-

бией, и моста между Ботсваной и Замбией. На наци-

ональном уровне правительство страны оратора за-

нимается строительством и ремонтом дорог, с тем 

чтобы способствовать передвижению товаров и 

услуг по территории страны. Вместе с тем, как и 

многие другие развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, Ботсвана не сможет уложиться в 

сроки, установленные для осуществления Венской 

программы действий и Повестки дня на период до 

2030 года, без укрепления сотрудничества и парт-

нерских отношений на всех уровнях. Правительство 

Ботсваны убеждено в том, что региональная инте-

грация жизненно необходима для развивающихся 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 11/17 

 

стран, не имеющих выхода к морю, и поэтому под-

писало Соглашение о трехсторонней зоне свободной 

торговли и Соглашение о создании Африканской 

континентальной зоны свободной торговли. 

62. Треть населения развивающихся стран, не име-

ющих выхода к морю, по-прежнему живет в крайней 

нищете. В ходе проведения в декабре 2019 года на 

высоком уровне всеобъемлющего среднесрочного 

обзора хода осуществления Венской программы дей-

ствий появится возможность разработать конкрет-

ные предложения по ускорению ее осуществления и 

охватить тех, кто оказался в наибольшей степени 

обойден вниманием. 

63. Г-жа Чанда (Замбия) говорит, что, хотя в ре-

зультате усилий государств-членов по осуществле-

нию Стамбульской и Венской программ действий 

был достигнут определенный прогресс, многое еще 

предстоит сделать для искоренения нищеты, укреп-

ления потенциала и устранения основных препят-

ствий на пути устойчивого развития в наименее раз-

витых странах и развивающихся странах, не имею-

щих выхода к морю. Эти вопросы должны оста-

ваться приоритетными для системы развития Орга-

низации Объединенных Наций, с тем чтобы эти 

страны могли достичь целей в области устойчивого 

развития к 2030 году. 

64. Правительство страны оратора учло цели и за-

дачи Стамбульской программы действий в своей 

национальной стратегии развития и добилось замет-

ного прогресса в их достижении. Оно укрепило по-

тенциал страны по производству электроэнергии пу-

тем расширения ее инфраструктуры и диверсифика-

ции источников энергии, уделяя особое внимание 

гидроэлектроэнергетике. Помимо этого, оно улуч-

шило инфраструктуру ИКТ, что привело к сокраще-

нию цифрового разрыва между городским и сель-

ским населением и способствовало расширению до-

ступа к финансовым услугам. Проводится либераль-

ная торговая политика, и благодаря эффективным ре-

гиональным торговым соглашениям рынок стано-

вится более открытым. В последние годы наблюда-

ется значительное снижение показателей детской и 

материнской смертности и был достигнут значитель-

ный прогресс в достижении гендерного паритета в 

сфере образования. Правительство страны оратора 

призывает к укреплению сотрудничества, партнер-

ских отношений и солидарности по линии Север — 

Юг, Юг — Юг и трехстороннего сотрудничества в 

поддержку усилий наименее развитых стран в обла-

сти развития. 

65. Что касается Венской программы действий, то 

правительство страны оратора недавно ввело в 

действие новую транспортную политику, которая 

позволит превратить страну в бесперебойно функци-

онирующий международный транзитный коридор. В 

течение последних пяти лет оно инвестировало зна-

чительные средства в совершенствование инфра-

структуры автомобильного, воздушного и железно-

дорожного транспорта, хотя по-прежнему сталкива-

ется с проблемами, обусловленными высокой стои-

мостью таких проектов, и сотрудничает с соседними 

странами в целях введения в действие взаимно со-

гласованных правил, политики и мер по упрощению 

процедур торговли. Правительство страны оратора 

работает над диверсификацией экономики, которая 

ранее в значительной степени зависела от производ-

ства недрагоценных металлов, путем содействия 

развитию сельского хозяйства, туризма, обрабатыва-

ющей промышленности и добычи драгоценных кам-

ней. Оно также способствует индустриализации, мо-

билизует инвестиции частного и государственного 

секторов в стратегические секторы и развивает спе-

циальные экономические зоны и промышленные 

парки. Замбия призывает к укреплению партнерских 

связей и привлечению инвестиций частного сектора 

для оказания помощи развивающимся странам в до-

стижении соответствующих целей Венской про-

граммы действий и Повестки дня на период до 

2030 года. Система Организации Объединенных 

Наций и другие международные организации 

должны также оказывать развивающимся странам, 

не имеющим выхода к морю, поддержку в ускорении 

темпов осуществления Венской программы дей-

ствий. 

66. Г-н Алмузян (Кувейт) говорит, что, хотя не-

сколько стран, находящихся в особой ситуации, до-

бились прогресса в деле достижения целей в области 

устойчивого развития, они не достигли установлен-

ных показателей, а развитые страны не выполнили 

свои обязательства в отношении ОПР. Поэтому 

крайне важно обеспечить дополнительное финанси-

рование и передачу технологий по развитию потен-

циала. Партнеры по процессу развития должны ак-

тивизировать свои усилия по оказанию помощи этим 

странам в осуществлении стратегий по снижению 

риска бедствий и смягчении негативных послед-

ствий изменения климата, в том числе путем созда-

ния систем раннего предупреждения.  

67. Правительство страны оратора привержено со-

трудничеству Юг — Юг и продолжает выполнять 

или перевыполнять свои обязательства по ОПР, не 

говоря уже о предоставлении технической помощи и 

льготных кредитов 107 развивающимся странам. 

Государства-члены должны приложить все усилия 

для обеспечения осуществления Повестки дня на 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

12/17 19-18145 

 

период до 2030 года, Венской программы действий и 

Сендайской рамочной программы, в том числе путем 

удовлетворения растущих потребностей развиваю-

щихся стран в финансировании. Кувейт привержен 

делу построения позитивного общего будущего пу-

тем оказания помощи странам, находящимся в осо-

бой ситуации, в создании ресурсов и потенциала. 

Международному сообществу пора принять новый 

подход и выполнить свои обязательства и согласо-

ванные сроки реализации целей. В соответствии с 

резолюцией 72/279 Генеральной Ассамблеи, касаю-

щейся переориентации системы развития Организа-

ции Объединенных Наций в контексте четырехго-

дичного всеобъемлющего обзора политики в области 

оперативной деятельности в целях развития в рам-

ках системы Организации Объединенных Наций, 

важная роль в осуществлении этого процесса будет 

отведена Канцелярии Высокого представителя по 

наименее развитым странам, развивающимся стра-

нам, не имеющим выхода к морю, и малым остров-

ным развивающимся государствам. 

68. Г-н Идрис (Эритрея) говорит, что все государ-

ства-члены только выиграют от обеспечения значи-

мого участия наименее развитых стран в разработке 

международных инициатив и содействии их осу-

ществлению. Многосторонние органы, такие как Ор-

ганизация Объединенных Наций, могут утратить 

свою актуальность, если эти страны, составляющие 

четверть государств-членов, не будут активно участ-

вовать в их деятельности. 

69. Обзоры осуществления международных согла-

шений в области развития не должны включать пе-

реговоры о новых целях; далекоидущие цели, по-

ставленные в таких документах, как Стамбульская 

программа действий и Повестка дня на период до 

2030 года, сохраняют свою актуальность, и следует 

продолжить работу по их достижению. Необходимо 

разработать глобальный договор для решения про-

блемы несправедливого режима международной 

торговли, который подрывает конкурентоспособ-

ность наименее развитых стран, посредством тари-

фов, экспортных субсидий и ограничительных пра-

вил происхождения. Наименее развитые страны 

страдают также от жестких мер, применяемых в 

международном финансовом секторе, таких как сни-

жение рисков и свертывание отношений с банками-

корреспондентами. Передача технологий и ноу-хау 

должна осуществляться таким образом, чтобы 

укреплять не только производственный потенциал 

наименее развитых стран, но и их потенциал в обла-

сти научных исследований и разработок, с тем чтобы 

они могли разрабатывать свои собственные решения 

местных проблем. 

70. Не существует универсального решения про-

блем в области развития, которые, как правило, за-

висят от конкретных условий. Все государства несут 

главную ответственность за разработку и осуществ-

ление последовательной политики и стратегий в об-

ласти экономики и развития в соответствии со сво-

ими национальными приоритетами, а также за опре-

деление путей сбалансированного распределения 

ресурсов в условиях конкурирующих экономиче-

ских и социальных потребностей.  

71. Международное сообщество несет общую от-

ветственность за то, чтобы избежать ситуации, когда 

на протяжении еще одного десятилетия не было до-

стигнуто значительного прогресса в области разви-

тия для всех, а также за то, чтобы все государства-

члены, которые в настоящее время относятся к кате-

гории наименее развитых стран, были из нее исклю-

чены. Будет только справедливо, если государства, 

обладающие наибольшими ресурсами, будут нести 

наибольшую ответственность за выполнение между-

народных обязательств по отношению к наименее 

развитым странам. Развитие этих стран принесет 

пользу всем государствам, создав условия для реали-

зации устойчивых решений глобальных проблем.  

72. Г-н Шариф (Судан) говорит, что прогресс в до-

стижении целей в области устойчивого развития яв-

ляется медленным. На долю населения наименее 

развитых стран выпало непропорционально боль-

шое бремя страданий, а международные усилия по 

оказанию ему помощи носят недостаточно амбици-

озный характер. Кроме того, нарушается принцип 

многосторонности, лежащий в основе осуществле-

ния международных соглашений. Наименее разви-

тые страны многое сделали для достижения целей, 

поставленных в Стамбульской программе действий, 

к намеченному сроку — 2020 году, однако этим стра-

нам и их партнерам по процессу развития необхо-

димо активизировать свои усилия. Сохраняется це-

лый ряд структурных проблем, включая узость про-

изводственной и экспортной базы, низкий уровень 

торговой и инвестиционной активности, замедление 

роста производительности, неэффективное управле-

ние земельными и природными ресурсами и широко 

распространенные нищету, голод и недоедание. Эти 

факторы усугубляются изменением климата, сти-

хийными бедствиями, чрезвычайными ситуациями в 

области здравоохранения, конфликтами, падением 

цен на сырьевые товары и усиливающимся оттоком 

капитала. Без структурных преобразований наиме-

нее развитые страны будут по-прежнему подвер-

жены экономическим, социальным и экологическим 

потрясениям. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279
https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 13/17 

 

73. Делегация оратора приветствует создание 

Банка технологий для наименее развитых стран, ко-

торый должен помочь в наращивании технического 

потенциала в наименее развитых странах и способ-

ствовать структурным преобразованиям. Она выра-

жает надежду на то, что союзники и партнеры Су-

дана по развитию окажут ему помощь на новом 

этапе его политической истории в реализации его 

стремления к процветанию и всеобъемлющему эко-

номическому развитию. 

74. Г-н Дорджи (Бутан) говорит, что, будучи 

наименее развитой страной, не имеющей выхода к 

морю, Бутан обеспокоен снижением объема ОПР, со-

кращением объема прямых иностранных инвести-

ций, усилением экономической неопределенности, 

вызванной торговой напряженностью, и резким уве-

личением числа мер по ограничению торговли. Су-

ществует настоятельная необходимость в новых под-

ходах, основанных на принципах совместной ответ-

ственности и никого не оставляющих без внимания.  

75. Изменение климата представляет угрозу для 

всего человечества, однако первыми на линии огня 

оказываются наименее развитые страны, развиваю-

щиеся страны, не имеющие выхода к морю, и малые 

островные развивающиеся государства, которые уже 

ежедневно сталкиваются с несоразмерными и разру-

шительными последствиями этой экзистенциальной 

угрозы. Бутан продолжает предпринимать амбици-

озные и решительные усилия по борьбе с измене-

нием климата, как и другие уязвимые государства, 

которые меньше других способствовали возникнове-

нию этой проблемы, и в настоящее время является 

единственной страной с отрицательным уровнем 

эмиссии углерода в мире. Партнеры по процессу раз-

вития и международное сообщество в целом должны 

взять на себя свою справедливую долю коллектив-

ной ответственности за борьбу с глобальным кризи-

сом. 

76. Бутан принимал активное участие в подготовке 

к проведению на высоком уровне среднесрочного 

обзора осуществления Венской программы дей-

ствий. Обзор и политическая декларация, которая 

будет принята по его итогам, должны придать необ-

ходимый импульс ускорению работы над вопросами, 

определенными в качестве приоритетных на следу-

ющие пять лет. Предстоит еще многое сделать для 

достижения поставленной в Стамбульской про-

грамме действий цели, заключающейся в предостав-

лении половине наименее развитых стран возможно-

сти выйти из категории наименее развитых стран к 

2020 году. Бутан надеется выйти из категории наиме-

нее развитых стран в 2023 году в соответствии с гра-

фиком, одобренным Генеральной Ассамблеей в 

2018 году, и разработал план по обеспечению плав-

ного и устойчивого перехода. 

77. Г-н Исетов (Казахстан) говорит, что в резуль-

тате изоляции от основных центров экономической 

деятельности и зависимости от соседних стран в 

плане транзита товаров на долю развивающихся 

стран, не имеющих выхода к морю, приходится ме-

нее 1 процента мирового экспорта. Наименее разви-

тые страны, развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, и малые островные развивающиеся 

государства страдают от слаборазвитой транспорт-

ной инфраструктуры и высоких торговых издержек, 

а также в наибольшей степени страдают от измене-

ния климата и глобального экономического кризиса. 

Нынешний низкий уровень регионального сотрудни-

чества препятствует достижению ими прогресса, и с 

этим необходимо бороться. Государствам, относя-

щимся к этим трем категориям, было бы полезно 

наладить тесные партнерские отношения для реше-

ния различных проблем, с которыми они сталкива-

ются. 

78. Неотъемлемым элементом осуществления та-

ких важных международных соглашений, как Ад-

дис-Абебская программа действий, Парижское со-

глашение и Повестка дня на период до 2030 года, 

должно стать осуществление Венской программы 

действий. Частный сектор также должен играть ве-

дущую роль в инвестировании в экономическую ин-

фраструктуру, в связи с чем делегация оратора при-

зывает к укреплению координации между Высоким 

представителем по наименее развитым странам, раз-

вивающимся странам, не имеющим выхода к морю, 

и малым островным развивающимся государствам, 

Конференцией Организации Объединенных Наций 

по торговле и развитию (ЮНКТАД), ПРООН, Все-

мирным банком и частными инвесторами. Делегация 

Казахстана приветствует создание Глобального аль-

янса инвесторов в интересах устойчивого развития, 

который должен содействовать привлечению столь 

необходимых ресурсов в страны, у которых наблю-

дается отставание в этой области.  

79. На двенадцатой Конференции министров ВТО, 

которая пройдет в Казахстане в 2020 году, у развива-

ющихся стран, не имеющих выхода к морю, будет 

возможность выразить единодушное мнение относи-

тельно проблем, с которыми они сталкиваются, и вы-

ступить за учет их интересов в глобальной торговой 

политике. Меры по упрощению процедур торговли и 

диверсификации международных транспортных ко-

ридоров играют важнейшую роль в развитии транс-

портных систем и систем материально-технического 

обеспечения развивающихся стран, не имеющих вы-

хода к морю. В этой связи правительство страны 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

14/17 19-18145 

 

оратора сократило время транзита товаров через Ка-

захстан до 13–15 дней и значительно улучшило опе-

рации импорта-экспорта и транзита благодаря разра-

ботке в сотрудничестве с ЮНКТАД автоматизиро-

ванной программы таможенной очистки. Казахстан 

выражает готовность делиться своим опытом в дан-

ной области. 

80. При нынешних темпах прогресса будет невоз-

можно своевременно осуществить Венскую про-

грамму действий или Повестку дня на период до 

2030 года. Поэтому среднесрочный обзор хода осу-

ществления Венской программы действий должен 

завершиться принятием масштабного итогового до-

кумента, который обеспечит оказание реальной по-

мощи развивающимся странам, не имеющим выхода 

к морю, в укреплении их производственного потен-

циала, расширении их торгового потенциала, созда-

нии более широких возможностей для получения до-

стойной работы, искоренении нищеты и устранении 

неравенства. 

81. Г-н Бхандари (Непал) говорит, что существует 

необходимость в более целенаправленных действиях 

по содействию структурным преобразованиям в 

наименее развитых странах. Международное сооб-

щество даже наполовину не достигло цели, преду-

сматривающей, что к 2020 году половине наименее 

развитых стран удастся добиться соответствия кри-

териям, установленным для их исключения из этой 

категории. Усиливающаяся торговая напряженность 

не только подрывает принцип основанного на прави-

лах и справедливого режима глобальной торговли, 

но и оказывает наибольшее воздействие на тех, кто 

уже находится в наиболее неблагоприятном положе-

нии. Крайне важно также устранить разницу в уров-

нях технического развития, которая является еще од-

ним важным фактором, лежащим в основе разрыва в 

области развития. В этой связи правительство 

страны оратора приветствует создание Банка техно-

логий для наименее развитых стран.  

82. Низкие темпы выполнения обязательств, за-

крепленных в Стамбульской программе действий, 

требуют анализа, новых целенаправленных усилий и 

расширения сотрудничества. Следует иметь в виду, 

что успешное осуществление Повестки дня на пе-

риод до 2030 года в значительной степени зависит от 

результатов, достигнутых в наименее развитых стра-

нах. Поддержка должна быть увязана с приорите-

тами страны, которой она оказывается, а основное 

внимание должно уделяться формированию произ-

водственного потенциала. 

83. Непал добился соответствия двум из трех кри-

териев, установленных для исключения из категории 

наименее развитых стран, однако испытывает слож-

ности в плане соответствия критерию, касающемуся 

дохода на душу населения. В связи с этим он акти-

визирует свои усилия в области развития в целях по-

следовательного продвижения к выходу из категории 

наименее развитых стран, с тем чтобы к 2030 году 

достичь долгосрочной цели — стать страной со 

средним уровнем дохода. С этой целью он работает 

над достижением целей в области устойчивого раз-

вития и обеспечением сбалансированного и стабиль-

ного экономического развития. Расширенная, пред-

сказуемая и постоянная поддержка наименее разви-

тых стран обеспечит плавный и устойчивый выход 

из этой категории. 

84. Наименее развитые страны, не имеющие вы-

хода к морю, сталкиваются со сложным комплексом 

проблем, которые еще более усугубляются бедстви-

ями и изменением климата. Делегация Непала при-

зывает к полному, своевременному и эффективному 

осуществлению Венской программы действий и ока-

занию надлежащей поддержки международному 

аналитическому центру для развивающихся стран, 

не имеющих выхода к морю. Все страны, находящи-

еся в особой ситуации, нуждаются в усиленной меж-

дународной поддержке для обеспечения их финансо-

выми средствами и инвестициями, необходимыми 

им для преодоления проблем, связанных с плохо раз-

витой инфраструктурой, узостью производственной 

и экспортной баз, низким уровнем накопления капи-

тала и низкой производительностью факторов про-

изводства. 

85. Г-н Маунг (Мьянма) говорит, что наименее 

развитые страны больше всего страдают от напря-

женности в сфере торговли, снижения темпов эконо-

мического роста, роста неравенства, безработицы, 

неблагоприятного воздействия изменения климата и 

стихийных бедствий. Стамбульскую программу дей-

ствий не удастся осуществить до тех пор, пока не бу-

дут приняты меры, позволяющие наименее разви-

тым странам решать вышеуказанные проблемы. В 

этой связи правительство Мьянмы призывает 

страны-доноры выполнить свои обязательства по 

ОПР и предлагает таким организациям, как Между-

народный валютный фонд, ВТО и ЮНКТАД, помочь 

наименее развитым странам преодолеть основные 

проблемы, с которыми они сталкиваются.  

86. Делегация страны оратора приветствует созда-

ние Банка технологий для наименее развитых стран 

и призывает страны-доноры оказать финансовую 

поддержку, необходимую для обеспечения его функ-

ционирования. Партнерам по процессу развития 

было также рекомендовано поддерживать развитие 

энергетических секторов наименее развитых стран, 



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 15/17 

 

поскольку большинство из них имеют лишь ограни-

ченный доступ к электроснабжению, несмотря на 

широкое наличие возобновляемых источников энер-

гии. Необходимо также создать благоприятные усло-

вия для инвестиций со стороны частного сектора в 

инфраструктуру, что до сих пор является редкой 

практикой в этих странах. 

87. Несмотря на проблемы, с которыми сталкива-

ются наименее развитые страны, они делают все воз-

можное для осуществления Стамбульской про-

граммы действий при поддержке партнеров по про-

цессу развития. В результате несколько таких стран, 

включая Мьянму, в настоящее время отвечают кри-

териям для исключения из перечня. Правительство 

страны оратора включило задачи, поставленные в 

Стамбульской программе действий, и цели в области 

устойчивого развития в свой национальный план 

устойчивого развития на период 2018–2030 годов и 

провело экономические реформы, которые стимули-

ровали быстрый экономический рост. В настоящее 

время Мьянма отвечает всем критериям исключения 

из категории наименее развитых стран и активизи-

рует свои усилия в области развития в целях созда-

ния основы для устойчивого выхода из этой катего-

рии. Следующая программа действий для наименее 

развитых стран должна основываться на опыте, пе-

редовой практике и уроках, извлеченных в ходе осу-

ществления Стамбульской программы действий. Для 

укрепления партнерских связей и ускорения, активи-

зации и наращивания усилий по обеспечению устой-

чивого развития для всех необходимы преобразова-

ния и инновации. 

88. Г-н Варли (Турция) говорит, что, по оценкам, в 

2017 году в наименее развитых странах умерло 

2 миллиона детей, главным образом по предотврати-

мым причинам, и ожидается, что в ближайшие деся-

тилетия уровень смертности детей в возрасте до 

пяти лет возрастет. Такие факты должны побудить 

международное сообщество принять более реши-

тельные и согласованные меры для решения слож-

ных структурных проблем, препятствующих устой-

чивому развитию в наименее развитых странах. 

Этим странам следует также уделять особое внима-

ние в рамках усилий по ликвидации нищеты, пред-

принимаемых в соответствии с Повесткой дня на пе-

риод до 2030 года. Наилучший путь к процветанию 

лежит через всеобъемлющие структурные преобра-

зования, поскольку они закладывают основу для 

принятия мер по борьбе с безработицей, отсут-

ствием достойной работы и низкими доходами до-

машних хозяйств. Наименее развитым странам сле-

дует укреплять свои стратегии, направленные на 

преобразование экономических структур, 

содействие всеохватному, справедливому и устойчи-

вому росту, создание рабочих мест и укрепление 

своих систем социальной защиты. Большинство из 

них уже добилось прогресса в этом отношении, при-

няв во внимание Стамбульскую программу действий 

при составлении своих национальных планов и стра-

тегий. 

89. Обеспечение того, чтобы никто не был забыт, 

является приоритетной задачей правительства Тур-

ции, которое, соответственно, с 2011 года предоста-

вило наименее развитым странам 350 млн долл. 

США по линии ОПР. В 2018 году Турция была одной 

из немногих стран, достигших целевого показателя 

отчислений на цели ОПР в размере 0,7 процента сво-

его валового национального дохода. Делегация ора-

тора призывает международное сообщество выпол-

нить свои обязательства в области ОПР и торговли, 

с тем чтобы предоставить наименее развитым стра-

нам средства для финансирования развития и повы-

сить их устойчивость к глобальным экономическим 

потрясениям. Еще одним важнейшим условием для 

обеспечения устойчивого развития в этих странах 

являются инвестиции в науку, технику и инноваци-

онную деятельность, а также усилия по преодоле-

нию растущего технологического разрыва.  

90. Банк технологий для наименее развитых стран 

оказывает этим странам помощь в укреплении их 

технологического потенциала и решении вопросов, 

касающихся прав интеллектуальной собственности. 

Кроме того, он содействует разработке и осуществ-

лению национальных и региональных стратегий в 

области науки, техники и инновационной деятельно-

сти и укреплению партнерских отношений между 

государственными и частными заинтересованными 

сторонами в технологическом секторе. Однако в 

настоящее время Банк технологий не получает до-

статочного финансирования, а отсутствие многолет-

них обязательств по финансированию делает невоз-

можным стратегическое планирование. Поэтому де-

легация оратора призывает всех партнеров по про-

цессу развития обеспечить адекватное и предсказуе-

мое финансирование Банка технологий. Наименее 

развитым странам, их партнерам по процессу разви-

тия и системе Организации Объединенных Наций 

следует активизировать свои усилия по ускорению 

прогресса в достижении целей и решении задач, 

сформулированных в Стамбульской программе дей-

ствий и Повестке дня на период до 2030 года, с тем 

чтобы обеспечить ликвидацию нищеты к 2030 году.  

91. Г-н Малик (Индия) говорит, что не все страны 

в равной степени охвачены социально-экономиче-

ским прогрессом, свидетелями которого мир стал в 

последние несколько десятилетий. Наименее 



A/C.2/74/SR.18 
 

 

16/17 19-18145 

 

развитые страны по-прежнему сталкиваются с про-

блемами, связанными с мобилизацией ресурсов, 

укреплением потенциала и обеспечением доступа к 

технологиям, и в большей степени подвержены воз-

действию изменения климата, стихийных бедствий и 

инфекционных заболеваний. Особые проблемы, с 

которыми сталкиваются страны, не имеющие выхода 

к морю, препятствуют их экономическому росту и 

устойчивому развитию. Они имеют дело не только с 

географическими факторами, препятствующими 

торговле, но и испытывают сложности с привлече-

нием государственных и частных инвестиций из-за 

предполагаемых макроэкономических, регулятив-

ных и рыночных рисков. 

92. Индия неизменно привержена оказанию под-

держки наименее развитым странам и развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, и об-

мену опытом с ними. Она внесла свой вклад в под-

готовку обзоров осуществления Стамбульской и 

Венской программ действий и на протяжении дли-

тельного времени участвует в партнерствах в обла-

сти развития, ориентированных на укрепление по-

тенциала, оказание финансовой помощи, развитие 

инфраструктуры и обмен техническим опытом в це-

лях содействия обеспечению долгосрочной устойчи-

вости. В 2017 году в стране был создан Фонд парт-

нерства Индии и Организации Объединенных Наций 

по вопросам развития и принято обязательство вы-

делить через этот фонд в течение следующего деся-

тилетия 176 млн долл. США для финансирования 

проектов в области развития в наименее развитых 

странах, развивающихся странах, не имеющих вы-

хода к морю, и малых островных развивающихся 

государствах. Индия, Бразилия и Южная Африка 

поддерживают также тесные партнерские отноше-

ния в формате целевого фонда с Программой разви-

тия Организации Объединенных Наций для оказания 

помощи развивающимся странам. Индия продол-

жает укреплять свои отношения с другими развива-

ющимися странами в рамках саммита Форума Ин-

дия — Африка и Форума по сотрудничеству Индии с 

тихоокеанскими островными государствами и будет 

принимать активное участие в подготовке пятой 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

наименее развитым странам. Кроме того, она внесла 

свой вклад в создание Банка технологий для наиме-

нее развитых стран. 

93. Г-жа Карпентьер (Конференция Организации 

Объединенных Наций по торговле и развитию 

(ЮНКТАД)) говорит, что структурные преобразова-

ния в экономике, а именно перемещение производ-

ственных факторов, в частности земли, рабочей 

силы и капитала, из видов деятельности и отраслей 

с низкой производительностью и добавленной стои-

мостью в виды деятельности и отрасли с более вы-

сокой производительностью и добавленной стоимо-

стью, имеют важное значение для искоренения ни-

щеты и обеспечения долгосрочного развития в раз-

вивающихся странах. Радикальные экономические 

преобразования особенно актуальны для наименее 

развитых стран, которые должны будут беспреце-

дентными темпами наращивать свой производствен-

ный потенциал для достижения к 2030 году целей в 

области устойчивого развития в контексте происхо-

дящих в настоящее время цифровых преобразований 

и быстрой переориентации глобального производ-

ства. Кроме того, ожидается, что наименее развитые 

страны преобразуют свою экономику, начав в уязви-

мой отправной точке и избежав при этом отрицатель-

ных социальных и экологических последствий, про-

явившихся в результате развития в странах, ранее 

прошедших через этот процесс. 

94. На основе своей работы в интересах наименее 

развитых стран и в сотрудничестве с ними ЮНКТАД 

разработала краткий и удобный для пользователей 

сборник руководящих принципов, касающихся до-

стижения целей в области устойчивого развития. В 

подготовленном ЮНКТАД Докладе о наименее раз-

витых странах за 2018 год приведены убедительные 

аргументы в пользу ориентированного на структур-

ные преобразования подхода к разработке политики 

развития предпринимательства в наименее развитых 

странах. Такая политика должна способствовать 

установлению связей между предприятиями различ-

ных размеров и уровней развития и относящихся к 

различным отраслям в целях обеспечения устойчи-

вого притока новых идей. В своем докладе 

ЮНКТАД призвала также уделять больше внимания 

развитию внутренних цепей снабжения, поскольку 

интеграция наименее развитых стран в глобальные 

производственно-сбытовые цепи не привела к значи-

тельному росту предпринимательства на местном 

уровне. Этим странам следует сосредоточить внима-

ние на поддержке отечественных предпринимателей 

и существующих предприятий, поставляющих инно-

вационные продукты и услуги, что будет иметь муль-

типликационный эффект в экономике. В аналогич-

ном докладе за 2017 год ЮНКТАД отметила, что 

структура энергопотребления в наименее развитых 

странах смещена в сторону домашних хозяйств, и 

подчеркнула важность обеспечения того, чтобы про-

мышленность, сельское хозяйство и высокопри-

быльные секторы услуг имели надлежащий доступ к 

энергоресурсам. Продуктивное использование энер-

гии делает инвестиции в производство и распределе-

ние электроэнергии экономически выгодными.  



 
A/C.2/74/SR.18 

 

19-18145 17/17 

 

95. По итогам среднесрочного обзора Венской про-

граммы действий должен быть выработан конкрет-

ный, измеримый и перспективный итоговый доку-

мент, который придаст новый импульс приверженно-

сти мирового сообщества делу оказания развиваю-

щимся странам, не имеющим выхода к морю, по-

мощи в преодолении стоящих перед ними проблем. 

В рамках подготовки к проведению обзора 

ЮНКТАД уже оказала содействие в проведении ме-

роприятий в Африке и Азии, благодаря которым 

представилась возможность проанализировать до-

стигнутый к настоящему времени прогресс и опре-

делить региональные приоритеты для проведения 

обзора. 

96. Г-жа Линке-Хип (Организация Объединенных 

Наций по промышленному развитию (ЮНИДО)) го-

ворит, что о медленном прогрессе, достигнутом в 

осуществлении Венской программы действий, сви-

детельствует снижение темпов экономического ро-

ста и сокращение масштабов участия развиваю-

щихся стран, не имеющих выхода к морю, в между-

народной торговле. Эти государства испытывают 

трудности в доступе к рынкам не только из-за их уда-

ленности от моря, но и из-за их неспособности вы-

полнить требования, предъявляемые к качеству про-

дукции на рынке. Важно ускорить структурные из-

менения в этих странах путем перенаправления ра-

бочей силы из низкопроизводительных отраслей в 

высокопроизводительные и принять необходимые 

меры в отношении передачи технологий, инноваций 

и управления знаниями, с тем чтобы они могли поль-

зоваться плодами инклюзивного и устойчивого ро-

ста. 

97. ЮНИДО оказывает техническую помощь, 

направленную на укрепление региональной эконо-

мической интеграции и торговли на основе соблюде-

ния международных торговых правил и норм. Она 

осуществляет специальную программу, направлен-

ную на оказание государствам помощи в обеспече-

нии соблюдения необходимых международных норм 

безопасности и требований к качеству при экспорте 

определенных видов продукции. ЮНИДО оказывает 

также услуги по передаче технологии и предостав-

ляет консультации по вопросам политики в области 

содействия инновациям и создания институциональ-

ного потенциала в целях обеспечения промышлен-

ной конкурентоспособности. 

98. В рамках своей программы странового парт-

нерства — новаторской инициативы, направленной 

на ускорение всеохватывающего и устойчивого про-

мышленного развития в соответствии с националь-

ными приоритетами, — ЮНИДО помогает развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю, 

добиваться всеохватывающей и устойчивой инду-

стриализации, структурных преобразований и эко-

номического роста. Один из элементов этой про-

граммы предусматривает мобилизацию партнерских 

связей и ресурсов для инвестирования в приоритет-

ные отрасли, определенные правительством соот-

ветствующей страны. ЮНИДО сыграла также важ-

ную роль в создании промышленных парков в ряде 

развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

укрепив тем самым их способность привлекать ин-

вестиции, создавать рабочие места, содействовать 

освоению технологий и стимулировать инновацион-

ную деятельность. ЮНИДО будет и впредь сотруд-

ничать с партнерами по процессу развития и дру-

гими заинтересованными сторонами для обеспече-

ния того, чтобы развивающиеся страны, не имеющие 

выхода к морю, не оказались забыты.  

 

Заседание закрывается в 17 ч 45 мин. 


